



2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Dólares em milhões)
10,13	12,24	14,61	16,85	20,42	22,23	25,11	27,85	30,65	31,15	35,25	38,16	38,86	-	Receita por Ação
1,46	1,75	2,03	2,36	2,67	2,56	2,55	3,63	3,36	2,60	4,07	4,50	4,27	-	Fluxo de Caixa por Ação
1,46	1,75	2,03	2,36	2,67	2,56	2,55	3,63	3,36	2,60	4,07	4,50	4,27	-	Lucro por Ação
-	-	-	-	-	-	0,45	0,80	0,80	0,88	0,96	1,08	1,16	0,90	Dividendos por Ação
6,54	8,09	10,14	12,71	15,26	17,68	18,09	19,73	20,13	20,27	22,84	24,18	26,56	-	Valor Patrimonial por Ação
21,99	21,10	24,86	22,28	22,47	21,89	27,84	17,49	18,44	31,48	21,80	12,71	17,69	-	P/L
-	-	-	-	-	-	0,63%	1,26%	1,29%	1,07%	1,08%	1,89%	1,54%	-	Dividend Yield
6.121	7.346	8.843	10.263	12.416	13.487	14.810	16.125	16.783	16.652	18.507	19.428	19.353	-	Receita
18,57%	18,53%	18,97%	18,37%	17,25%	17,62%	18,08%	17,51%	15,31%	12,73%	15,32%	15,62%	14,61%	-	Margem EBIT
124,00	156,00	179,00	208,00	330,00	379,00	443,00	498,00	526,00	559,00	574,00	569,00	555,00	-	Depreciação/Amortização
883,00	1.051	1.228	1.439	1.624	1.553	1.504	2.101	1.842	1.392	2.137	2.290	2.126	-	Lucro Líquido
25,12%	24,70%	27,37%	25,73%	25,21%	33,88%	43,05%	24,72%	25,03%	33,21%	24,44%	24,05%	23,62%	-	Taxa do Imposto de Renda
14,44%	14,31%	13,89%	14,02%	13,08%	11,51%	10,16%	13,03%	10,98%	8,36%	11,55%	11,79%	10,99%	-	Margem Líquida
2.875	3.436	4.373	3.828	5.195	6.182	6.272	5.900	4.628	3.311	3.813	3.919	4.173	-	Capital de Giro
0,00	0,00	0,00	937,00	877,00	797,00	698,00	736,00	700,00	663,00	626,00	638,00	606,00	-	Dívida de Longo Prazo
3.952	4.854	6.135	7.740	9.278	10.728	10.669	11.424	11.022	10.836	11.991	12.309	13.227	-	Patrimônio Líquido
21,53%	21,12%	19,86%	16,13%	15,78%	13,54%	13,21%	17,47%	16,38%	12,27%	16,93%	17,79%	15,58%	-	ROIC
22,35%	21,66%	20,02%	18,59%	17,50%	14,48%	14,10%	18,39%	16,71%	12,85%	17,82%	18,60%	16,07%	-	ROE
16,04%	16,12%	15,10%	12,54%	12,43%	10,89%	9,88%	13,26%	11,37%	8,23%	11,97%	12,83%	11,50%	-	ROA

Composição do Capital	Empresa			
Dívida Bruta: \$ 639 milhões	CEO	Quantidade de	Sector	Indústria
Ações Ordinárias: -	Ravi Kumar Singiseti	Funcionários	Tecnologia da Informação	Programas e Serviços
Ações Preferenciais: -		336300		
Valor de Mercado: \$ 37,79 bilhões	Endereço	Data do IPO	Site	
	300 Frank West Burr	19/06/1998	https://www.cognizant.com	
	Boulevard			

Capital de Giro				Taxas de Crescimento Anual				CAGR	Receita Trimestral						
(Dólares em milhões)									(Dólares em milhões)						
2022	2023	2024		10 anos	5 anos	1 ano		Ano	T1	T2	T3	T4	Total		
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.191	2.621	-	Receita	-	-	-	2022	-	-	-	-	-		
Aplicações Financeiras	310	14	-	Fluxo de Caixa	-	-	-	2023	-	-	-	-	-		
Contas a Receber	3.796	3.849	-	Lucro Líquido	-	-	-	2024	-	-	-	-	-		
Estoques	0	0	-	Patrimônio Líquido	-	-	-	2025	-	-	-	-	-		
Ativo Circulante	7.266	7.506	-	Lucro por Ação				Dividendos por Ação							
Contas a Pagar	2.767	2.762	-												
Empréstimos e Financiament...	8	33	-	Ano	T1	T2	T3	T4	Total	Ano	T1	T2	T3	T4	Total
Outros Passivos Circulantes	572	538	-	2022	-	-	-	-	-	2022	0,270	0,270	0,270	0,270	1,080
Passivo Circulante	3.347	3.333	-	2023	-	-	-	-	-	2023	0,290	0,290	0,290	0,290	1,160
				2024	-	-	-	-	-	2024	0,300	0,300	0,300	-	0,900
				2025	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-